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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Změny ve správních činnostech městských úřadů

v souvislosti s reformou veřejné správy“ je vymezit základní pojmy v oblasti veřejné

správy, státní správy a samosprávy, charakterizovat reformu veřejné správy a zhodnotit její

dopady na činnost městkých úřadů. Teoretická část se zaměřuje na vývoj veřejné správy

od roku 1989 do současnosti a změny ve správních činnostech a struktruře městských

úřadů v důsledku implementace reformy veřejné správy. Praktická část se věnuje

konkrétním změnám ve správních agendách vybraných odborů Městského úřadu Znojmo.

Na základě získaných poznatků hodnotím pozitiva a negativa, které tyto změny přinesly

z hlediska efektivnosti a transparentnosti výkonu veřejné správy a z hlediska zjednodušení

přístupu a spokojenosti zaměstnanců a klientů.

Klí čová slova

Veřejná správa, samospráva, státní správa, územní samospráva, zrušení okresních

úřadů, reforma veřejné správy.

Abstract

The objective of my Thesis “Changes in administrative agendas of municipal

authorities in connection with public administration reform“ is to define the general terms

of public administration, state administration and local government. To analyse

the development of public administration since 1989 to present day and summaries

the impact of administrative reforms on its agendas, organization and function.

Consequently, to show changes in the structure and administrative agendas of individual

departments of Znojmo County Council. Finally, based on collected data and research to

highlight the positive impacts and constraints which have been brought with the reforms in

terms of efficiency and transparency of public administration processes and also in terms

of employees’ and clients’ access to the same and their satisfaction.

Key words

Public administration, state administration, local government, nullification of

district authorities, administratitive reform
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1. Úvod

Po politických změnách v roce 1989 nastal úkol pro tvůrce zákonů a politickou

reprezentaci vytvořit zákonný rámec pro správu demokratické země stojící na třech

základních pilířích moci – zákonodárné, výkonné a soudní.

Při tvorbě nového právního systému bylo nutné vymezit míru přímé demokracie

a tím i míru delegování moci na další články. Napříč celým politickým spektrem byla

shoda na obnovení samosprávy postavené na základní demokratické a tradiční jednotce –

obci. Po rozdělení Československa na Českou a Slovenskou republiku v roce 1993 si obě

země převzaly ústavu, která obsahovala právo na vznik samosprávy. V tehdejší právní

úpravě existovaly okresní a krajské úřady a obce se samostatnou a přenesou působností.

Složitost veřejno-správního uspořádání vedla k nutnosti reformovat veřejnou správu na

všech úrovních. V roce 2000 byl schválen tzv. spojený model výkonu státní správy, tj.

obce a vyšší samosprávné celky vykonávají samosprávné funkce a zároveň zabezpečují

výkon státní správy v přenesené působnosti v rozsahu a území, jež je stanoveno

příslušnými zákony.

Reforma proběhla ve třech fázích. Nejprve došlo k obnovení systému samosprávy

na místní úrovni a v oblasti vyšší samosprávy bylo zřízeno 14 krajů včetně hlavního města

Prahy. V druhé fázi reformy proběhlo zrušení okresních úřadů a rozdělení jejich pravomocí

a úkolů na ostatní státní a samosprávné orgány a úřady. Třetí fáze reformy se zaměřuje

na modernizaci ústřední státní správy.

Vnitřní členění každého státu vychází z ekonomických, demografických,

geografických, historických a v neposlední řadě administrativně správních předpokladů.

Reforma veřejné správy se snaží o zjednodušení výkonu státní správy a delegování části

státní moci na samosprávné celky, zefektivnění výkonu státní správy a transparentnosti

jejích procesů a v neposlední řadě také usnadnění dostupnosti pro občana.

Zda se původní cíle reformy veřejné správy podařilo v praxi uplatnit, jaká pozitiva

či negativa v praxi přinesla, je součástí praktické části bakalářské práce. Důsledky reformy

veřejné správy, zrušení okresních úřadů a další souvislosti s probíhajícími změnami jsou

poukázány na konkrétních odborech Městského úřadu Znojmo – odboru sociálních věcí

a zdravotnictví a odboru organizačního.
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Tyto odbory byly vybrány jako reprezentativní vzorek ze všech současných odborů

Městského úřadu Znojmo, aby na jejich konkrétní každodenní činnosti mohly být

představeny změny ve vývoji veřejné správy před a po reformě. Práce demonstruje vnik

a vývoj těchto odborů, členění na jednotlivá oddělení, kdy už není možno vést odbor jako

jeden celek, ale jako jednotlivá úzce specializovaná pracoviště.

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví v bakalářské práci zastupuje úsek městského

úřadu s vysokou mírou odbornosti. Nárůst agendy odboru, která v sobě spojuje nejen

zvyšující se personální obsazení, ale také náročnost na kvalifikační odbornost jednotlivých

pracovníků, kteří ve své práci spojují jak odborné znalosti, tak stále dominující složku

empatie, kdy je klientovi nutno trpělivě vysvětlovat jeho možnosti, ale i povinnosti

v návaznosti na stále se měnící legislativu.

Odbor organizační je pracovištěm se širokým spektrem činností. Jeho jednotlivá

oddělení zajišťují vnitřní chod úřadu - tzv. zázemí, ale také v prvotní fázi styk klienta –

občana s úředníkem – zaměstnancem. Práce odboru a jeho oddělení zahrnuje různorodou

činnost, která je náročná na organizaci a vedení jednotlivých části odboru. V bakalářské

práci je pozornost zaměřena na oddělení matriky, vlastní pracoviště autorky práce, kde je

agenda analyzována z hlediska činnosti před reformou a po změnách ve veřejné správě,

a to ve vztahu ke zvyšující se agendě, která je zabezpečována bez nárůstu pracovníků, dále

ve vztahu k občanům i úřadu samotnému.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je charakterizovat vývoj veřejné správy v České republice

od roku 1989 do současnosti s důrazem na veřejno-správní reformu, její fáze a dopad

na správní činnosti městských úřadů. V praktické části pak poukázat na změny správních

činností a fungování Městského úřadu Znojmo a jeho vybraných odborů – odboru

sociálních věcí a zdravotnictví a odboru organizačního - oddělení matriky. Na základě

získaných poznatků zhodnotit přínosy či problémy provedených změn z pohledu občanů

a pracovníků úřadu.

Teoretická část práce je zpracována popisnou metodou na základě studia dostupné

literatury, zaměřené na veřejnou správu a její vývoj a reformu.

Praktická část se zaměřuje za použití statistické a matematicko-statistické metody

na změny ve správních činnostech orgánů státní správy a samosprávy, ke kterým došlo

v důsledku zrušení okresních úřadů v roce 2003. Na přesun jednotlivých agend na obce

s rozšířenou působností, krajské a nově vzniklé úřady a dále změny správních obvodů obcí

s rozšířenou působností na okrese Znojmo a delimitaci pracovníků na Městském úřadu

Znojmo.

Metodou komparace jsou zpracovány změny v odborné působnosti a organizační

struktuře Městského úřadu Znojmo, jeho odborů, pracovníků i správních agend. U odboru

sociálních věcí a zdravotnictví charakterizuji změny v činnosti odboru, narůstající počet

a přesun pracovníků v jednotlivých agendách a zvyšující se náročnost vykonávané práce

a s tím i vyžadované úrovně kvalifikace pracovníků. U odboru organizačního - oddělení

matriky je poukázáno na změny ve správní agendě při stávajícím počtu pracovníků

a na nekomplexnost při rozdělování agend na Městský úřad Znojmo a Krajský úřad

Jihomoravského kraje.

V závěru bakalářské práce je u obou odborů srovnávány benefity a problémy, které

tyto reformní procesy přinesly z hlediska občanů i pracovníků.
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3. Základní pojmy ve veřejné správě

3.1. Veřejná správa

Pojem veřejná správa (dále VS) má původ v římském právu. „Veřejná správa je

správa lidské společnosti zorganizované ve stát se státním zřízením.“1 Veřejnou správu

chápeme jako poskytování správních činností souvisejících s poskytováním veřejných

služeb, řízením veřejných záležitostí na místní i centrální úrovni a zajišťováním záležitostí

ve veřejném zájmu.

Dle Káni veřejná správa zahrnuje správu:

− území státu, kraje, obce,

− věcí, ke kterým má veřejnost vlastnická práva (věci movité, nemovité atd.),

− veřejných záležitostí (služeb veřejnosti, občanů obce, atd.),

− veřejných financí (např. veřejných rozpočtů),

− užívání veřejných objektů a zařízení (přírodních zdrojů, veřejných informací, atd).

Výkonem veřejné správy se zabývají ústřední orgány veřejné správy, krajské


[…]


Okresního úřadu Znojmo byla pracovnice ve funkci matrikářky delimitována i s celou

správní agendou na oddělení správní Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Tímto

vznikly potíže pro občany v oblasti vydávání osvědčení o státním občanství ČR,

kterým tato situace přináší delší čekací lhůty na vyřízení, časovou i finanční náročnost.

Zejména v současné době, kdy se od května 2011 otevírá pracovní trh např. v sousedním

Rakousku, je vydávání osvědčení o státním občanství ČR velmi častým požadavkem.

Přesun správních agend znamená pro pracovnice matriky větší náročnost

na kvalifikační předpoklady, odbornost a časovou přípravu, zejména v oblasti přípravy

školení a samotné zkoušky v ověřování odborné způsobilosti k funkci matrikáře

a k provádění vidimace a legalizace.

V kontrolní činnosti je nelogické rozdělení kompetencí. Zatímco pracovnice

matriky provádí ověřování odborné způsobilosti matrikářů, zároveň kontrolují i jejich

činnost během roku. U agendy vidimace a legalizace sice provádí zkoušky těchto úředníků,

kontrolují připravenost obcí k této činnosti, ale samotnou agendu kontroluje odbor správní

Krajského úřadu Jihomoravského kraje.

Problémem v oblasti matrik je neexistence jednotného programu na zpracování

matričních událostí výpočetní technikou. Ministerstvo vnitra ČR tuto situaci řeší od roku

2000, zatím ovšem bez konkrétního výsledku. Dalším nedostatkem je nejednotnost

v názorech a metodickém vedení jednotlivých krajských úřadů i samotného Ministerstva

vnitra ČR.

Jako pozitivum lze konstatovat velmi dobrou spolupráci a metodické vedení

s Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem správním, který ve věcech matričních

vychází vstříc požadavkům matrikářek ve svém správním obvodu Znojmo.
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7. Závěr

K významným momentům, které ovlivnily vývoj územní veřejné správy, patří

zrušení okresních úřadů. Tato situace se projevila ve změnách správních agend obcí

a krajů.

Organizační struktura Městského úřadu Znojmo se po reformě veřejné správy

několik let vyvíjela, a ani dnes jistě není uzavřenou kapitolou. Na úřadě vznikly po zrušení

okresních úřadů nové odbory, které jsou, po různých menších úpravách, stále konstantní.

Naopak vnitřní uspořádání jednotlivých odborů se s postupujícím vývojem veřejné správy

stále mění. Bakalářská práce analyzuje činnost a odbornou působnost odboru sociálních

věcí a zdravotnictví a odboru organizačního, v souvislosti se změnami v legislativě.

Popisuje narůstající správní agendy obce III. stupně a zvyšující se odborné požadavky

na pracovníky. Zvláštní pozornost je u odboru organizačního věnována úseku matriky.

K pozitivním změnám ve správních agendách v souvislosti s reformou veřejné

správy lze zařadit jednoznačně elektronizaci veřejné správy, která ve velké většině

znamená pro občany urychlení a zjednodušení vyřizování svých žádostí. Napojení a přístup

do jednotlivých registrů a rejstříků usnadňuje práci i samotným úředníkům, kteří mohou

vyřizování žádostí tímto způsobem urychlit a nemusí občany zatěžovat předkládáním

dalších potvrzení či výpisů. S rozšiřováním softwaru je úzce spjata počítačová vybavenost

úřadu, která je jednak nově pořizována, ale z důvodu finanční náročnosti je stále část

vybavení zastaralá, mnohdy nevyhovující. Problémem je i nesourodost v softwarových

programech, kterých je na Městském úřadu Znojmo několik typů (8) a jejich provázanost

je velmi složitá a nákladná. Nejednotnost počítačových programů souvisí se zájmem

či nezájmem jednotlivých ministerstev o shodné výstupy a informace, které lze jednoduše

sdílet. Počítačové programy jsou „zboží“, které nabízejí firmy zabývající se softwary

pro veřejnou správu. Nabídka těchto programů se stává veřejnou zakázkou, která podléha

standardním výběrům a jakékoliv doporučení ministerstva či kraje může zakládat korupční

jednání.

Největším problémem je roztříštěnost agend do čtyř budov v obvodu města. Tento

stav je velmi zatěžující a matoucí pro občany, kteří přijíždějí především z okolních obcí.

I přes snahu Městského úřadu Znojmo seznamovat občany s jednotlivými změnami

a přesuny, je patrna stálá nespokojenost občanů. Tato situace ztěžuje práci i samotným

pracovníkům úřadu. Budovy kapacitně nestačí zejména v oblasti archivace dokumentů.
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Zrušení okresních úřadů a přesun některých agend na Krajský úřad Jihomoravského kraje

přineslo problémy řadovým občanům při vyřizování jejich žádostí, spojených

s prodloužením doby vyřízení.. V případě nutnosti urgentního vyřízení je občan nucen

osobně navštívit sídlo krajského úřadu. Z pohledu samotného úřadu došlo k nárustu

administrativní zátěže pro pracovníky, nikoliv ke zjednodušení jejich práce, kdy se úředník

obce stává prostředníkem mezi občanem a krajem.

Veřejná správa v České republice je velkým a členitým organismem, se kterým je

denně v kontaktu občan této republiky. Řadového občana ani tak nezajímají reformy úřadů,

jako to, jak rychle, kvalitně a pohodlně je jeho žádosti či požadavku úřadem vyhověno.

Rozhodování úřadů musí být předvídatelné, nestranné a kvalitní. A to ve všech případech,

t.j. při žádosti občana o nějaký úkon (rozhodnutí), ale i tehdy, když úřad vystupuje

mocensky, jako sankční orgán. Kvalitnímu rozhodování úřadů a jejich zaměstnanců mohou

reformy pomoci, nejsou ale samospasitelné.
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