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Celkový po čet dosažených bod ů: 60

Součet bod ů v položkách 5, 9, 10: 25

Připomínky k práci:
Studentka při zpracování BP vhodně využila své pracovní zkušenosti a znalost
popisovaného prostředí stejně jako dlouhodobého vývoje veřejné správy v oblasti
agendy oddělení matriky.

Otázky k obhajob ě:
• Na s. 43 uvádíte, že „Problémem v oblasti matrik je neexistence jednotného

programu na zpracování matričních událostí výpočetní technikou.“ Jakým
způsobem jsou tedy nyní zpracovávány matriční události?

Závěrečné stanovisko:
Bakalá řskou práci doporu čuji k obhajob ě.

Datum 31. 5. 2011 Podpis

Hodnocení práce podle díl čích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplika ční znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

10

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úrove ň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost záv ěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Napln ění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní p řínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bod ů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad z řejmý:
Text týkající se Městského úřadu Znojmo a zejména odboru organizačního a oddělení
matriky (s. 36 až 43), který vychází z vlastních poznatků a zkušeností autorky BP.

5

Celkový po čet bod ů (max 75 bod ů):

60

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností.